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Abstrakt

Ve švédštině rozlišujeme dva typy pasiva, a to s-pasivum a opisné pasivum, přičemž

s-pasivum se používá výrazně častěji. V češtině existuje opisné pasivum a tradičně se za

pasivum považuje také zvratné pasivum, avšak na jeho zařazení do kategorie pasiva se

lingvisté jednoznačně neshodnou. Opisné pasivum je spíše knižní a méně frekventované,

zatímco běžnější zvratné pasivum se pokládá za neutrální pasivní konstrukci. Ve švédských

beletristických textech se pasivum vyskytuje přibližně dvakrát častěji než v českých.

Při analýze překladových řešení rozlišujeme tři typy pasivních konstrukcí, jelikož se oba

podtypy opisného pasiva ve švédštině – vara-pasivum a bli pasivum – významově odlišují. Z

analýzy vyplývá výrazná tendence překládat pasivum aktivem, v tom se velmi podobají

překlady s-pasiva a bli-pasiva. Vara-pasivum, které má na rozdíl od nich výrazně stavový

význam, bývá nejčastěji překládáno verbonominálním predikátem. Druhým nejčastějším

překladovým řešením všech tří typů pasiva je pak překlad opisem. U překladu opisem se

nejedná o homogenní kategorii, jelikož do ní řadíme všechna překladová řešení, která

nespadají do žádné jiné kategorie.
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Abstract

We distinguish two types of passive voice in Swedish, namely: s-passive and periphrastic

passive, the use of s-passive being applied much more frequently. In Czech, periphrastic

passive is used as well as reflexive passive, which is traditionally considered as a type of

passive voice, although various linguists may not unequivocally agree to classify it as such.

Periphrastic passive is rather found in literature and is less frequent while the reflexive

passive, being more common, is regarded as neutral passive structure. Swedish fictional

literature employs passive voice approximately twice as much as the Czech one.

When analyzing the translation options, we distinguish three types of passive structures, since

both subtypes of periphrastic passive in Swedish – vara-passive and bli-passive – do

differentiate in meaning. The analysis proves that there is a significant tendency to translate

passive constructions into active; this is a similarity shared between s-passive and bli-passive.

Vara-passive, which, on the contrary, has a rather stative meaning, is translated into

verbonominal predicate in most cases. The second most used translation variant of all three

types of passive is a periphrastic formulation. This is not a homogenous category, given that it

comprises all the translation options that cannot be classified otherwise.
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Passive voice, diathesis, Czech, Swedish, translation, reflexive passive, periphrastic passive
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Úvod

Tato diplomová práce pojednává o pasivních konstrukcích ve švédštině a češtině a způsobech

jejich překladu. Cílem práce je zevrubný popis trpného rodu v obou jazycích, a to z hlediska

gramatiky, syntaxe a sémantiky. Zaměříme se také na frekvenci jednotlivých pasivních

konstrukcí v obou jazycích, abychom se mohli následovně pokusit popsat podobnosti a

rozdíly mezi švédským a českým pasivem, které jsou zásadní pro volbu vhodného

překladového řešení. V celé diplomové práci je kladen důraz především na psaný jazyk. V

praktické části se soustředíme na zkoumání překladu tří literárních děl ze švédštiny, na nichž

budeme sledovat tendence překladu různých typů pasivních konstrukcí do češtiny a také

překladatelské strategie vedoucí k volbě konkrétního překladatelského řešení.

Práce sestává ze dvou částí. V teoretické části definujeme terminologii nezbytnou pro popis

pasiva a představíme jednotlivé pasivní konstrukce. Teoretická část se dělí na tři hlavní

kapitoly. První kapitola představuje obecný úvod do problematiky slovesného rodu a

sémantických rolí aktantů, jejichž znalost je pro pochopení pasiva nezbytná (1.1. Slovesný

rod a sémantické role aktantů). Druhá a třetí kapitola pojednává o pasivu ve švédštině a

češtině (1.2. Pasivum ve švédštině a 1.3. Pasivum v češtině). U každého typu pasivní

konstrukce popíšeme, jak se tvoří a zda daný slovesný tvar může mít i nepasivní funkci, dále

se budeme věnovat tomu, kdy a jak se daná konstrukce používá a jestli umožňuje vyjádření

konatele příslovečným určením původce. Na konci každé podkapitoly důkladně zanalyzujeme

podobnosti a rozdíly mezi jednotlivými pasivními konstrukcemi v daném jazyce a zmapujeme

četnost jejich výskytu v různých typech textů.

Praktická část se věnuje výskytům pasiva na příkladu tří vybraných švédských beletristických

textů: Mannen mellan väggarna od Emy Ångströmové, Eländet od Andrzeje Tichého a

Norrlands akvavit od Torgnyho Lindgrena. Nejprve se v ní snažíme odpovědět na otázku, jak

se pasivum odlišuje od morfologicky podobných konstrukcí s nepasivním významem, a tedy

které konstrukce lze za pasivum pokládat i z hlediska sémantického (2.1. Vymezení pasiva ve

švédských beletristických textech). Poté zhodnotíme frekvenci jednotlivých typů pasiva ve

všech třech románech (2.1.1. Frekvence a distribuce pasiva ve švédských originálech).

Následovat bude analýza a kategorizace překladů do češtiny, přičemž stejně jako u švédštiny
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bude třeba odlišit pasivum od jiných, morfologicky či syntakticky podobných konstrukcí (2.2.

Kategorizace překladových řešení). V poslední kapitole (2.3. Způsob překladu pasiva ze

švédštiny do češtiny) přijde na řadu vyhodnocení způsobů překladu jednotlivých typů pasiva,

zajímá nás totiž, jak k překladu pasiva přistoupili konkrétní překladatelé. Na základě analýzy

jejich překladatelských řešení se pokusíme určit, jestli lze vypozorovat obecné tendence, jak k

překladu jednotlivých pasivních konstrukcí přistupovat, a jaká jsou častá dilemata a úskalí při

překládání pasivních konstrukcí ze švédštiny do češtiny.
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1. Teoretická část

1.1. Slovesný rod a sémantické role aktantů ve švédštině a češtině

V této kapitole srovnáme definici pasiva v češtině a švédštině a pojetí sémantických rolí

aktantů v obou jazycích, které zčásti překrývají.

1.1.1. Slovesný rod

V češtině slovesným rodem rozumíme gramatickou kategorii, pro kterou je rozhodující vztah

mezi podmětem věty a původcem děje. Rozlišujeme rod činný, neboli aktivum, a rod trpný,

neboli pasivum, podle toho, zda je podmět věty současně i původcem děje, či nikoliv. Ve větě

se slovesem v aktivním tvaru je podmět věty zároveň původcem děje, tedy tzv. agentem,

zatímco ve větě se slovesem v pasivním tvaru podmět věty není původcem děje, ale

významově odpovídá objektu dějem zasaženému, jedná se tedy o tzv. patiens. V aktivu může

být podmět věty současně i nositel stavu, a tedy podmět může nést i jinou sémantickou roli

než roli agentu1. (Cvrček, 2010, s. 243)

1. Aktivum: Bylo ticho, protože číšník stavěl na stůl pití. (Ibid.)

2. Pasivum: Dům byl stavěn do půlkruhu. (Ibid.)

Z hlediska syntaxe můžeme jednu skutečnost vyjádřit několika různými elementárními

větnými strukturami, a to z perspektivy jednotlivých účastníků (aktantů). Aktanty

sémantické struktury věty se rozmísťují do různých syntaktických pozic, které mají rozdílnou

důležitost (závažnost). (Grepl a Karlík, 1998, s. 132)

Agens v nejzávažnější pozici podmětu, situace ztvárněna z jeho perspektivy, rod činný:

3. Zedníci postavili školu za dva roky. (Ibid.)

Patiens v nejzávažnější pozici podmětu, situace ztvárněna z jeho perspektivy, rod trpný:

4. Škola byla postavena zedníky za dva roky. (Ibid.)

1 Příkladem takové věty je „Zima je příjemná.“ (Grepl a Karlík, 1998, s. 39).
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„Vztahy mezi aktanty sémantické struktury věty a jim odpovídajícím větněčlenskými

poziceni syntaktické struktury věty se nazývají vztahy diateze.“ (Ibid.) Pro češtinu platí, že

rozlišujeme dva typy diateze, a to diateze subjektové a diateze objektové. Díky

subjektovým diatezím můžeme do pozice podmětu umístit různé aktanty, a to agens, patiens

nebo recipient, což nám umožňuje vyjádřit jednu skutečnost z různých hledisek. (Grepl a

Karlík, 1998, s. 132)

5. Agens: Ředitel slíbil Petrovi odměnu. (Ibid.)

6. Patiens: Odměna byla ředitelem slíbena Petrovi. (Ibid.)

7. Recipient: Petr má od ředitele slíbenou odměnu. (Ibid.)


[…]


nahrazováno verbonominální konstrukcí s dlouhým tvarem příčestí trpného. Zvratné

pasivum je jednou z funkcí reflexivní formy slovesné. Zásadní rozdíl mezi opisným a

zvratným pasivem spočívá v nemožnosti vyjádřit konatele ve větě se zvratným pasivem,
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kromě toho lze zvratné pasivum použít pouze ve třetí osobě. Při volbě pasivní konstrukce

v češtině je potřeba zohlednit také vid. Ačkoliv je možné tvořit oba typy pasiva z

dokonavých o nedokonavých sloves, opisné pasivum se volí převážně u dokonavých

sloves, protože tyto tvary pak vyjadřují výsledný stav. Naopak zvratné pasivum se

používá u sloves nedokonavých, kdy je kladen důraz na děj. Analýza frekvence pasiva v

beletrii byla z důvodu nedostatku dat v dosavadním výzkumu obtížná, i přesto z ní však

lze vyvodit, že je pasivum v češtině méně časté než ve švédštině: v beletrii tvoří pasivum

2,32 % z celkového počtu finitních sloves, při srovnání s 3,5 % ze švédských

beletristických textů se v nich tedy vyskytuje přibližně o 50 % více pasiva než v českých

beletristických textech. Převaha jednoho typu pasiva nad druhým není tak jednoznačná

jako ve švédštině a zdá se být velmi výrazně ovlivněna idiolektem daného autora.

Praktická část pojednává o pasivu ve třech vybraných literárních dílech, jmenovitě

Mannen mellan väggarna od Emmy Ångströmové (2016), Eländet od Andrzeje Tichého

(2016) a Norrlands akvavit od Torgnyho Lindgrena (2007), a jeho překladu do češtiny.

Nejprve jsme vymezili pasivum ve švédských beletristických textech, kromě

jednoznačně identifikovatelných vět jsme se věnovali i sporným příkladům a podle

kritérií vytvořených na základě teoretického popisu pasiva jsme je zařadili do

odpovídající kategorie. Našli jsme celkem 535 výskytů pasiva, z toho 67,9 % bylo

s-pasivum, 16,2 % vara-pasivum a 15,9 % bli-pasivum. Zastoupení bli-pasiva bylo v

analyzovaných románech výrazně vyšší než vyplývalo z dosavadního výzkumu

popsaného v teoretické části práce, dospěli jsme k poměru 81 % (s-pasivum) vůči 19 %

(bli-pasivum). Při analýze překladových řešení jsme podle nalezených výsledků vytvořili

sedm kategorií, neboli sedm způsobů, jak pasivum překládat: aktivum, zvratné pasivum,

opisné pasivum, verbonominální predikát s příčestím trpným, všeobecný konatel v 3. os.

pl. m. živ., přívlastek shodný, překlad opisem. Do kategorie překlad opisem jsme zařadili

všechna řešení, která nespadala do žádné jiné kategorie a zároveň nebyla tak častá, aby

pro ně mělo smysl vytvářet vlastní kategorii.

V kapitole věnované způsobu překladu pasiva jsme se zaměřili na všechny tři pasivní

konstrukce ve švédštině. Přestože je pasivum ve švédských beletristických textech

výrazně frekventovanější než v češtině, očekávali jsme vyšší zastoupení pasiva i v

překladech, ani u jednoho typu pasiva však překlad opisným nebo zvratným pasivem

nepatřil k častým řešením. S-pasivum bylo nejčastěji překládáno aktivem nebo opisem,
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oba tyto postupy výrazně převládaly nad jinými řešeními. U bli-pasiva dominuje překlad

aktivem, opisem a všeobecným konatelem. Výrazně se lišilo vara-pasivum, které má

silně stavový význam, překládáno bylo především pomocí verbonominálního predikátu s

příčeštím trpný, následovalo aktivum a opis.

Při překladu jakéhokoli textu je třeba zohlednit celou řadu aspektů, slovesný rod je pouze

jedním z faktorů, které ovlivňují výsledek překladatelského procesu. Z analyzovaných

děl však lze vysledovat obecné tendence. Při interpretaci originálního textu vzhledem k

překladu pasivních konstrukcí je nutné zohlednit, zda má každá jednotlivá konstrukce

dějový, nebo spíše stavový význam a zda je přítomno příslovečné určení původce. Pro

výběr vhodného ekvivalentu je v češtině velmi důležité rozlišit vid, ačkoliv se jedná o

kategorii, která jako taková ve švédštině neexistuje. I ve švédštině však existují

prostředky, jak aspektivitu vyjádřit. Kombinace dějového/stavového významu a vidu

významně ovlivňuje rozhodnutí mezi opisným a zvratným pasivem v češtině. Také

příslovečné určení původce dále omezuje výběr jazykových prostředků pro překlad,

jelikož ho nelze vyjádřit u reflexivního pasiva, v konstrukci s přívlastkem shodným a u

verbonominálního predikátu s příčestím trpným. U spisovného, respektive knižního

vyjádření proto překladatelé volí spíše opisné pasivum, u neutrálního nebo hovorového

sdělení se přikloní ke zvratnému pasivu nebo verbonominálnímu predikátu s dlouhým

tvarem participia. Určitý vliv na volbu překladového řešení může mít i

tématicko-rématická struktura věty, jelikož čeština nabízí mnohem volnější slovosled a

aktivum lze použít i v případech, kdy je hlavní motivací pro použití pasiva ve švédštině

právě odsunutí konatele na konec věty do pozice rématu.

Doufáme, že poznatky vyplývající z této diplomové práce by mohly přispět k lepšímu

povědomí o rozdílech mezi pasivem ve švédštině a češtině, a tím překladatelům pomoci

se vyvarovat interferencí z výchozího jazyka, jako je zejména automatický překlad pasiva

pasivem. Pro další a podrobnější výzkum by bylo navíc vhodné provést korpusovou

studii použití a frekvence pasiva v češtině, jež dosud v odborné literatuře chybí.
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