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Posudek oponenta

Hlavním cílem diplomové práce Marie Brané je popis pasivních konstrukcí v češtině a švédštině

s důrazem na gramatické a sémantické aspekty a dále pak praktická analýza švédského pasíva s ohledem na

možnosti jeho překladu do češtiny. Autorka vychází z obecného předpokladu, že užití pasíva v češtině není tak

časté ve srovnání (nejen) se švédštinou, proto lze implicitně očekávat, že čeština nabídne řadu překladových

variant. Předložená diplomová práce tak není ryze lingvistická, ale má také jistý translatologický přesah.

Teoretická část práce (kapitola 1) se nejprve stručně věnuje popisu obecných aspektů pasíva. Těžištěm

teoretického výkladu je však zevrubný popisu pasivních konstrukcí v obou zkoumaných jazycích. Část

věnovaná švédštině (kapitola 1.2) popisuje rozdíly mezi pasivními konstrukcemi označovanými jako s-pasívum,

bli-pasívum a vara-pasívum. Autorka si všímá morfologických aspektů (zejména tvarů příčestí), syntaktických

vlastností (která slovesa lze v pasívu užít) a sémantiky. Samostatná podkapitola (1.2.3) se věnuje distribuci

jednotlivých konstrukcí a srovnává poznatky ze švédských gramatik s výsledky korpusových studií. Srovnání

jasně potvrzuje dominanci s-pasíva (a to v mluveném i psaném textu), což je také v souladu s výkladem

v gramatikách. Kapitola o českém pasívu (kapitola 1.3) srovnává zejména opisné a zvratné pasívum. I zde se

autorka systematicky věnuje morfologickým aspektům (tedy různým tvarům příčestí), syntaxi, sémantice a

distribuci. Jak autorka sama uvádí, schází v češtině rozsáhlejší korpusová studie, která by se věnovala právě

distribuci jednotlivých konstrukcí.

Praktická část práce (kapitola 2) se zaměřuje především na překlad švédských pasivních konstrukcí do

češtiny. Autorka si podle předem stanovených kritérií vybrala tři švédské romány a jejich české překlady. Ze

švédských textů pak vyexcerpovala všechny výskyty pasíva a porovnala je s českým překladem, který pak

následně systematizovala. České překladové varianty rozdělila do následujících kategorií: 1. aktivum, 2. zvratné

pasívum, 3. opisné pasívum, 4. verbonominální predikát s příčestím trpným, 5. všeobecný konatel, 6. přívlastek

shodný a 7. opis. Zatímco u s-pasíva a bli-pasíva převládá překlad aktivní konstrukcí nebo opisem, u vara-

pasíva jednoznačně dominuje překlad pomocí verbonominálního predikátu (výsledky jsou podrobně shrnuty

v tabulkách 15, 16 a 17). Vedle toho autorka také uvádí frekvenci pasivních konstrukcí v jednotlivých románech

(tabulky 13 a 14). Tato analýza opět potvrzuje jasnou dominanci s-pasíva, nicméně ukazuje poměrně vysoký

výskyt bli-pasíva (rozhodně vyšší, než uvádějí gramatiky).

Závěrečná kapitola se nejprve okrajově vrací k teoretickému výkladu a poté stručně shrnuje poznatky

získané praktickou analýzou. Autorka uvádí několik aspektů (nikoli pouze slovesný rod), které je potřeba při

překladu do češtiny brát v úvahu (např. dějová nebo stavová povaha predikátu, přítomnost adverbiale původce

děje apod.).

Předložená diplomová práce je dobře strukturovaná. Přestože schází samostatná kapitola o metodologii,

je výzkum i jeho popis konzistentní. Metodologický postup teoretické části je obsažen v úvodní kapitole,

zatímco postup práce s překlady je podrobně popsán na začátku praktické části. Je rozhodně potřeba ocenit úsilí,

které autorka vynaložila při sběru analyzovaných pasivních konstrukcí. Výsledky práce bude jistě možné dobře

využít pro pedagogickou nebo překladatelskou činnost.

Poznámky:

1. Vyskytuje se ve švédštině pasivní konstrukce s jinými pomocnými slovesy (než „bli“ a „vara“)?

2. Existuje ve švédštině něco jako dvojité pasívum (v norštině „dobbelt/kompleks passiv“: Et nytt direktorat ble

vedtatt opprettet.)?

3. Vyskytuje se ve švédštině mediopasívum? (srovnejte např. norské věty Bøkene selger bra. Hun fotograferer

godt.)

4. Z jakého důvodu autorka nepřekládá příkladové věty v teoretické části do češtiny?

5. str. 7: Cílem práce je zevrubný popis trpného rodu v obou jazycích, a to z hlediska gramatiky, syntaxe a

sémantiky. Syntax je součástí gramatiky, autorka měla zřejmě na mysli „z hlediska morfologie, syntaxe a

sémantiky“.

6. str. 15: autorka nejprve tvrdí, že se opisné pasívum skládá z pomocného slovesa a příčestí minulého a vzápětí

ze sponového sloveso a příčestí minulého. Co je tedy správně?

7. str. 16 dole: Význam vět se nemění, v obou případech auto řídí policista, došlo ale ke změně perspektivy.

Nemění se pouze tzv. statická sémantika (tedy sémantické role, jak jsou popsány v kap. 1.1.2), avšak dochází

ke změně dynamické sémantiky (kategorie z oblasti funkční syntaxe), kterou ovlivňuje mimo jiné kontextová

zapojenost).

8. str. 28: autorka užívá termín predikativ, ten však česká gramatika obvykle neužívá, lépe „jmenná část

přísudku“

9. str. 29: Podmět det v pasivních větách nelze označit za formální (jako např. ve větách Det snør. Det regner.).

Tento typ det uvozuje prezentační pasívum a funkce podmětu det je tak spíše anticipační s existenciálním/

prezentačním významem.

10. str. 35: Predikativ (sv. predikativ) v opisném pasivu […]. Co se tímto myslí? Jak je možné mít predikativ

(tedy jmennou část přísudku) v opisném pasívu?

11. str. 70: Definice deponentních sloves je doslovně přejata z teoretické části (str. 26), což se jeví jako

zbytečné.

12. str. 70: autorka zmiňuje mediální význam. Proč není zmíněn v teoretické části?

13. str. 80: Verbonominální predikát s příčestím trpným. Zde se ovšem jedná už o adjektiva (osvětlený,

zakázaný apod.) ve funkci jmenné části přísudku.

14. str. 89: Je překlad věty 373 opravdu alternativou vzhledem ke změně AČV?

15. str. 91: Autorka označuje konec věty jako pozici rématu. Z jaké literatury autorka vychází? V germánských

jazycích se na konci věty kvůli gramatikalizovanému slovosledu velmi často vyskytují tematické prvky

(není výjimkou, že rématem věty začínají, srov. například článek Jana Firbase „Non-thematic subjects in

contemporary English” in Travaux linguistiques de Prague, 1966).

16. Data v tabulkách 15, 16 a 17 by bylo názornější prezentovat v procentech (jako u předchozích tabulek).

17: Úvod, Závěr a Bibliografie nejsou číslovány jako ostatní kapitoly. Je k tomu nějaký důvod?

18. Některá sekundární literatura je poměrně stará (např. článek V. Ertla z roku 1918).

19. Bylo by vhodné uvést všechny analyzované věty i s českými protějšky v příloze na konci práce.

Závěr:

Předložená studie Marie Brané splňuje všechny požadavky kladené na diplomové práce, proto ji doporučuji

k obhajobě a předběžně hodnotím jako velmi dobrou.

V Praze 13.1.2022 PhDr. Pavel Dubec, Ph.D.